
 

 - 1 - 

落札候補者・落札者の決定方法について 

（令和７年６月以降公告分より） 

  

令和７年６月公告分より電子入札システムにて開札を行いますが、落札（候補）者の決定方法

は、次のとおりとなります。 

これまで、全入札者の入札書と積算内訳書の金額不一致等の確認を開札中に行っておりました

が、電子入札システムにおける随意契約を除く案件において、電子入札で開札を行う案件は、開

札を行った結果、落札（候補）者となり得る入札者のみ、積算内訳書の確認を行います。これは、

事後審査型条件付一般競争入札だけでなく、条件付一般競争入札、参加意思確認型指名競争につ

いても同様となります。なお、事後審査型条件付一般競争入札では、開札終了後、積算内訳書の

確認だけでなく、これまで通り、落札候補者から配置予定技術者等の入札参加資格確認資料の提

出を受けて落札者を決定します。 

 

１．開札から落札決定までのフロー  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

条件付一般競争入札・参加意思確認型指名競争入札 条件付一般競争入札（事後審査型） 

【開 札】 

落札候補者の決定 

【事後審査】 

入札参加資格確認資料 

及び積算内訳書の確認 

（落札候補者のみ） 

落札決定 

落札候補通知 

【開 札】 

落札者となり得る 

入札者のみ 

積算内訳書の確認 

 

 

 

 

落札通知 

落札決定 

落札通知 

※開札当日 
※開札当日 



 

 - 2 - 

２．落札候補者決定方法について  

（１）落札候補者の決定（開札日当日） 

① 開札の結果、予定価格の範囲内で最低制限価格以上の価格をもって入札した者のうち、最

低価格で入札した者を落札候補者とします。 

② ①において、落札候補者となるべき者が複数ある場合は、電子くじにより、落札候補順位

を決定し、第一順位の者を落札候補者とします。 

 

 ①のケース    ②のケース 

【○○道路整備工事】          【△△道路整備工事】 

 予 定 価 格：1,000万円           予 定 価 格： 2,500万円 

 最低制限価格： 800万円         最低制限価格： 2,000万円 

業者名 入札価格 備考  業者名 入札価格 備考 くじ順位 

Ａ土木 780万円 失格  Ａ土木 2,000万円  3 

Ｂ土木 790万円 失格  Ｂ土木 2,000万円  4 

Ｃ土木 810万円 落札候補者  Ｃ土木 2,000万円 落札候補者 1 

Ｄ土木 850万円   Ｄ土木 2,000万円  2 

Ｅ土木 870万円   Ｅ土木 2,100万円   

Ｆ土木 900万円   Ｆ土木 2,150万円   

 

（２）落札候補順位について（開札日以降の落札候補者） 

  開札日当日に決定した落札候補業者が、事後審査の結果、入札参加資格要件を満たしていな

いことが確認された場合の落札候補順位は次のとおりとなります。 

 

（１）①のケース      （１）②のケース 

【○○道路整備工事】          【△△道路整備工事】 

 予 定 価 格：1,000万円           予 定 価 格： 2,500万円 

 最低制限価格： 800万円         最低制限価格： 2,000万円 

業者名 入札価格 備考  業者名 入札価格 備考 くじ順位 

Ａ土木 780万円 失格  Ａ土木 2,000万円  3 

Ｂ土木 790万円 失格  Ｂ土木 2,000万円  4 

Ｃ土木 810万円 
無効（事後審

査による） 

 
Ｃ土木 2,000万円 

無効（事後審

査による） 
1 

Ｄ土木 850万円 落札候補者  Ｄ土木 2,000万円 落札候補者 2 

Ｅ土木 870万円   Ｅ土木 2,100万円   

Ｆ土木 900万円   Ｆ土木 2,150万円   

 

 落札候補者となった者が、更に入札参加資格要件を満たしていない場合は、同様に順次次点の

入札者が落札候補者となっていくこととなります。 



 

 - 3 - 

（３）落札候補者決定の例外措置（開札日以降の落札候補者） 

 開札日当日に決定した落札候補業者が、事後審査の結果、入札参加資格要件を満たしていない 

ことが確認された場合で、次に入札価格の低い者が複数ある場合は、例外的に別に指定する日時 

において、当該複数入札者による電子くじによるくじ引きを行い、落札候補順位を決定します。 

 

【■■道路整備工事】 

予 定 価 格： 4,000万円 

  最低制限価格： 3,200万円 

 業者名 入札価格 備考 指定する日時・場所でのくじ引き くじ順位 

 Ａ土木 3,000万円 失格   

 
Ｂ土木 3,200万円 

無効 

（事後審査による） 

  

 Ｃ土木 3,300万円 くじ引き  ２ 

 Ｄ土木 3,300万円 くじ引き  ３ 

 Ｅ土木 3,300万円 くじ引き 落札候補者（くじ引きよる） １ 

 Ｆ土木 3,500万円    

 

 

３．落札者決定の優先順位について  

【落札決定のルールと配置予定技術者について】 

■ 落札候補者となることが確認された日時の早い工事を優先します。 

■ 配置予定技術者は、落札決定優先順位により配置することとなります。 

 

（１）同一開札日の場合 

開札日時 件  名 
入札金額（落札候補順位） 落札決定 

優先順位 1位 2位 3位 4位 

令和 7年 6月 18日 

午前 9時 15分 
○○地内道路修繕工事 Ａ土木 Ｂ土木 Ｃ土木 Ｄ土木 １ 

令和 7年 6月 18日 

午前 9時 30分 
△△線道路改良工事 Ｃ土木 Ｂ土木 Ａ土木 Ｄ土木 － 

令和 7年 6月 18日 

午前 9時 45分 

■■処理分区 

公共下水道工事 
Ａ土木 Ｂ土木 Ｄ土木 Ｃ土木 ２ 

 

 

 

 

 



 

 - 4 - 

（２）開札日以降に落札候補者となった場合 

 【令和７年６月１８日開札工事等の参加申込期限：令和７年６月１３日】 

開札日時 件  名 
入札金額（落札候補順位） 落札決定 

優先順位 1位 2位 3位 4位 

令和 7年 6月 11日 

午前 10時 15分 
☆☆地内排水路改修工事 Ｃ土木 Ａ土木 Ｂ土木 Ｄ土木 １ 

 事後審査日 6月 16日 不適格 落札候補    

令和 7年 6月 18日 

午前 9時 15分 
○○地内道路修繕工事 Ａ土木 Ｂ土木 Ｃ土木 Ｄ土木 ２ 

令和 7年 6月 18日 

午前 9時 30分 
△△線道路改良工事 Ｃ土木 Ｂ土木 Ａ土木 Ｄ土木 － 

令和 7年 6月 18日 

午前 9時 45分 

■■処理分区 

道路整備工事 
Ａ土木 Ｂ土木 Ｄ土木 Ｃ土木 ３ 

 

令和７年６月１１日午前１０時１５分開札の「☆☆地内排水路改修工事」の落札候補者Ｃ土木

が、事後審査の結果、入札参加資格を満たさず落札候補順位が２位のＡ土木が落札候補者となっ

た直後の６月１８日に開札があり、その開札でも２件の落札候補者となった場合の落札決定優先

順位は上記のとおりとなります。配置予定技術者は落札決定優先順位に従って配置することとな

るため、「☆☆地内排水路改修工事」から技術者を配置しなければなりません。このような場合は、

６月１８日開札分の参加申込期限を過ぎているため、開札前日中までに速やかに落札可能件数の

変更（１件減少）を申し出てください。 


